

平成 30 年度

正味財産増減計算書

公益財団法人香川県農地機構

正味財産増減計算書総括表

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	7,919,778	3,394,189	11,313,967
特定資産運用益	5,193,221	0	5,193,221
事業収益	104,104,500	0	104,104,500
受取補助金等	124,325,059	0	124,325,059
雑収益	330	131	461
引当金戻入額	701,534	0	701,534
経常収益計	242,244,422	3,394,320	245,638,742
(2) 経常費用			
事業費	242,920,542	0	242,920,542
農地中間管理事業費	52,397,467	0	52,397,467
農地売買等事業費	53,226,256	0	53,226,256
担い手事業費	9,787,000	0	9,787,000
人件費	90,618,158	0	90,618,158
事務費	36,891,661	0	36,891,661
管理費	0	2,986,515	2,986,515
人件費	0	2,444,564	2,444,564
事務費	0	541,951	541,951
経常費用計	242,920,542	2,986,515	245,907,057
当期経常増減額	△ 676,120	407,805	△ 268,315
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	1	1	2
経常外費用計	1	1	2
当期経常外増減額	△ 1	△ 1	△ 2
当期一般正味財産増減額	△ 676,121	407,804	△ 268,317
一般正味財産期首残高	37,422,884	27,625,816	65,048,700
一般正味財産期末残高	36,746,763	28,033,620	64,780,383
II 指定正味財産増減の部			
基本財産受取利息	7,919,778	3,394,189	11,313,967
一般正味財産への振替額	△ 7,919,778	△ 3,394,189	△ 11,313,967
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,012,515,000	433,935,000	1,446,450,000
指定正味財産期末残高	1,012,515,000	433,935,000	1,446,450,000
III 正味財産期末残高	1,049,261,763	461,968,620	1,511,230,383

正味財産増減計算書内訳表

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	7,919,778	3,394,189	11,313,967
基本財産運用益	7,919,778	3,394,189	11,313,967
② 特定資産運用益	5,193,221	0	5,193,221
担い手強化基金運用益	5,193,221	0	5,193,221
③ 事業収益	104,104,500	0	104,104,500
農地中間管理事業収入	49,882,279	0	49,882,279
用地貸付料収入	49,882,279	0	49,882,279
年払貸付料収入	47,957,449	0	47,957,449
前払貸付料収入	1,924,830	0	1,924,830
農地売買等事業収入	53,816,842	0	53,816,842
用地売却収入	40,694,598	0	40,694,598
用地貸付料収入	13,122,244	0	13,122,244
年払貸付料収入	7,023,184	0	7,023,184
前払貸付料収入	6,099,060	0	6,099,060
用地一時貸付料収入	0	0	0
諸収益	405,379	0	405,379
④ 受取補助金等	124,325,059	0	124,325,059
農地集積専門員配置事業補助金	72,900,000	0	72,900,000
県補助金	62,591,000	0	62,591,000
市町負担金	10,309,000	0	10,309,000
農地中間管理機構運営事業補助金	38,401,680	0	38,401,680
農地中間管理事業補助金	98,320	0	98,320
マッチング促進基盤整備事業補助金等	221,400	0	221,400
市町補助金	176,840	0	176,840
地元負担金	44,560	0	44,560
荒廃農地等利活用促進事業補助金	2,397,600	0	2,397,600
農地売買等事業業務費補助金	1,050,000	0	1,050,000
担い手育成活動支援事業業務費補助金	2,500,000	0	2,500,000
就農促進強化事業補助金	2,100,000	0	2,100,000
農業経営法人化支援総合事業補助金	4,156,059	0	4,156,059
農業経営者サポート事業費補助金	356,059	0	356,059
農業経営法人化支援事業補助金	3,800,000	0	3,800,000
新規就農等相談支援事業委託金	500,000	0	500,000
⑤ 雑収益	330	131	461
受取利息	330	131	461

(単位:円)

科 目	公益事業会計	法人会計	合計
雑収益	0	0	0
⑥ 引当金戻入額	701,534	0	701,534
貸倒引当金戻入額	39,166	0	39,166
賞与引当金戻入額	662,368	0	662,368
経常収益計	242,244,422	3,394,320	245,638,742
(2) 経常費用			
① 事業費	242,920,542	0	242,920,542
農地中間管理事業費	52,397,467	0	52,397,467
支払賃借料	49,681,231	0	49,681,231
年払支払賃借料	47,756,401	0	47,756,401
前払支払賃借料	1,924,830	0	1,924,830
農地管理等事業費	2,716,236	0	2,716,236
農地管理・保全料	97,236	0	97,236
マッチング促進基盤整備事業費	221,400	0	221,400
荒廃農地等利活用促進事業費	2,397,600	0	2,397,600
農地売買等事業費	53,226,256	0	53,226,256
用地売渡原価	40,093,200	0	40,093,200
支払賃借料	13,122,244	0	13,122,244
年払支払賃借料	7,023,184	0	7,023,184
前払支払賃借料	6,099,060	0	6,099,060
農地売買等事業用地評価損	0	0	0
引当金繰入額	10,812	0	10,812
貸倒引当金繰入額	10,812	0	10,812
担い手事業費	9,787,000	0	9,787,000
担い手強化事業費	5,987,000	0	5,987,000
農業経営法人化推進事業費	3,800,000	0	3,800,000
人件費	90,618,158	0	90,618,158
役員報酬	1,612,199	0	1,612,199
給与手当	70,215,833	0	70,215,833
賃金	5,501,927	0	5,501,927
法定福利費	11,949,593	0	11,949,593
退職給付費用	282,223	0	282,223
賞与引当金繰入額	1,056,383	0	1,056,383
事務費	36,891,661	0	36,891,661
旅費交通費	1,874,954	0	1,874,954
通信運搬費	3,333,274	0	3,333,274
消耗品費	3,140,090	0	3,140,090
図書費	77,692	0	77,692
会議費	14,760	0	14,760
印刷製本費	2,490,054	0	2,490,054
広告宣伝費	1,061,100	0	1,061,100
手数料	429,101	0	429,101

(単位:円)

科 目	公益事業会計	法人会計	合計
修繕費	496,308	0	496,308
燃料費	1,193,090	0	1,193,090
水道光熱費	519,462	0	519,462
賃借料及び使用料	8,423,150	0	8,423,150
保険料	49,394	0	49,394
委託費	5,022,194	0	5,022,194
諸謝金	136,900	0	136,900
租税公課	289,849	0	289,849
支払負担金	4,239,931	0	4,239,931
システム管理費	557,230	0	557,230
減価償却費	3,515,280	0	3,515,280
雑費	27,848	0	27,848
② 管理費	0	2,986,515	2,986,515
人件費	0	2,444,564	2,444,564
役員報酬	0	309,852	309,852
給与手当	0	1,475,120	1,475,120
賃金	0	102,381	102,381
法定福利費	0	365,541	365,541
退職給付費用	0	120,953	120,953
賞与引当金繰入額	0	70,717	70,717
事務費	0	541,951	541,951
旅費交通費	0	22,911	22,911
通信運搬費	0	46,621	46,621
消耗品費	0	65,364	65,364
図書費	0	39,876	39,876
会議費	0	48,534	48,534
印刷製本費	0	36,722	36,722
広告宣伝費	0	0	0
手数料	0	5,133	5,133
修繕費	0	10,406	10,406
燃料費	0	4,486	4,486
水道光熱費	0	24,478	24,478
賃借料及び使用料	0	172,804	172,804
保険料	0	1,782	1,782
委託費	0	0	0
諸謝金	0	0	0
租税公課	0	1,951	1,951
支払負担金	0	16,530	16,530
システム管理費	0	11,930	11,930
減価償却費	0	10,311	10,311
雑費	0	22,112	22,112
経常費用計	242,920,542	2,986,515	245,907,057

(単位:円)

科 目	公益事業会計	法人会計	合計
当期経常増減額	△ 676,120	407,805	△ 268,315
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損	1	1	2
器具備品除却損	1	1	2
経常外費用計	1	1	2
当期経常外増減額	△ 1	△ 1	△ 2
当期一般正味財産増減額	△ 676,121	407,804	△ 268,317
一般正味財産期首残高	37,422,884	27,625,816	65,048,700
一般正味財産期末残高	36,746,763	28,033,620	64,780,383
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益	7,919,778	3,394,189	11,313,967
基本財産受取利息	7,919,778	3,394,189	11,313,967
① 一般正味財産への振替額	△ 7,919,778	△ 3,394,189	△ 11,313,967
一般正味財産への振替額	△ 7,919,778	△ 3,394,189	△ 11,313,967
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,012,515,000	433,935,000	1,446,450,000
指定正味財産期末残高	1,012,515,000	433,935,000	1,446,450,000
III 正味財産期末残高	1,049,261,763	461,968,620	1,511,230,383

正味財産増減計算書

公益事業会計

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	7,919,778	7,930,195	△ 10,417
基本財産運用益	7,919,778	7,930,195	△ 10,417
② 特定資産運用益	5,193,221	5,193,649	△ 428
担い手強化基金運用益	5,193,221	5,193,649	△ 428
③ 事業収益	104,104,500	96,401,350	7,703,150
農地中間管理事業収入	49,882,279	35,546,551	14,335,728
用地貸付料収入	49,882,279	35,546,551	14,335,728
年払貸付料収入	47,957,449	33,005,721	14,951,728
前払貸付料収入	1,924,830	2,540,830	△ 616,000
農地売買等事業収入	53,816,842	60,467,325	△ 6,650,483
用地売却収入	40,694,598	39,836,110	858,488
用地貸付料収入	13,122,244	20,631,215	△ 7,508,971
年払貸付料収入	7,023,184	11,645,135	△ 4,621,951
前払貸付料収入	6,099,060	8,986,080	△ 2,887,020
諸収益	405,379	387,474	17,905
④ 受取補助金等	124,325,059	108,910,371	15,414,688
農地集積専門員配置事業補助金	72,900,000	69,120,500	3,779,500
県補助金	62,591,000	64,208,000	△ 1,617,000
市町負担金	10,309,000	4,912,500	5,396,500
農地中間管理機構運営事業補助金	38,401,680	35,156,000	3,245,680
農地中間管理事業補助金	98,320	414,360	△ 316,040
マッチング促進基盤整備事業補助金等	221,400	0	221,400
市町補助金	176,840	0	176,840
地元負担金	44,560	0	44,560
荒廃農地等利活用促進事業補助金	2,397,600	0	2,397,600
農地売買等事業業務費補助金	1,050,000	1,050,000	0
担い手育成活動支援事業業務費補助金	2,500,000	2,669,511	△ 169,511
就農促進強化事業補助金	2,100,000	0	2,100,000
農業経営法人化推進事業補助金	4,156,059	0	4,156,059
農業経営者サポート事業費補助金	356,059	0	356,059
農業経営法人化支援事業補助金	3,800,000	0	3,800,000
新規就農等相談支援事業委託金	500,000	500,000	0
⑤ 雑収益	330	346	△ 16
受取利息	330	346	△ 16
雑収益	0	0	0

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増減
⑥ 引当金戻入額	701,534	483,788	217,746
貸倒引当金戻入額	39,166	0	39,166
賞与引当金戻入額	662,368	483,788	178,580
經常収益計	242,244,422	218,919,699	23,324,723
(2) 經常費用			
① 事業費	242,920,542	220,464,444	22,456,098
農地中間管理事業費	52,397,467	35,758,771	16,638,696
支払貸借料	49,681,231	35,344,411	14,336,820
年払支払貸借料	47,756,401	32,803,581	14,952,820
前払支払貸借料	1,924,830	2,540,830	△ 616,000
農地管理等事業費	2,716,236	414,360	2,301,876
農地管理・保全料	97,236	414,360	△ 317,124
マッチング促進基盤整備事業費	221,400	0	221,400
荒廃農地等利活用促進事業費	2,397,600	0	2,397,600
農地売買等事業費	53,226,256	59,878,615	△ 6,652,359
用地売渡原価	40,093,200	39,247,400	845,800
支払貸借料	13,122,244	20,631,215	△ 7,508,971
年払支払貸借料	7,023,184	11,645,135	△ 4,621,951
前払支払貸借料	6,099,060	8,986,080	△ 2,887,020
引当金繰入額	10,812	0	10,812
貸倒引当金繰入額	10,812	0	10,812
担い手事業費	9,787,000	6,977,000	2,810,000
担い手強化事業費	5,987,000	6,977,000	△ 990,000
農業経営法人化支援事業費	3,800,000	0	3,800,000
人件費	90,618,158	85,134,572	5,483,586
役員報酬	1,612,199	1,386,247	225,952
給与手当	70,215,833	65,449,756	4,766,077
賃金	5,501,927	5,954,510	△ 452,583
法定福利費	11,949,593	11,061,014	888,579
退職給付費用	282,223	274,921	7,302
賞与引当金繰入額	1,056,383	1,008,124	48,259
事務費	36,891,661	32,715,486	4,176,175
旅費交通費	1,874,954	1,093,083	781,871
通信運搬費	3,333,274	3,026,537	306,737
消耗品費	3,140,090	3,354,958	△ 214,868
図書費	77,692	104,672	△ 26,980
会議費	14,760	13,564	1,196
印刷製本費	2,490,054	2,559,732	△ 69,678
広告宣伝費	1,061,100	798,282	262,818
手数料	429,101	282,041	147,060
修繕費	496,308	457,155	39,153
燃料費	1,193,090	913,258	279,832

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増減
水道光熱費	519,462	424,158	95,304
賃借料及び使用料	8,423,150	7,403,562	1,019,588
保険料	49,394	975,453	△ 926,059
委託費	5,022,194	6,346,943	△ 1,324,749
諸謝金	136,900	36,000	100,900
租税公課	289,849	218,675	71,174
支払負担金	4,239,931	619,705	3,620,226
システム管理費	557,230	556,092	1,138
減価償却費	3,515,280	3,531,616	△ 16,336
雑費	27,848	0	27,848
経常費用計	242,920,542	220,464,444	22,456,098
当期経常増減額	△ 676,120	△ 1,544,745	868,625
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損	1	0	1
器具備品除却損	1	0	1
経常外費用計	1	0	1
当期経常外増減額	△ 1	0	△ 1
当期一般正味財産増減額	△ 676,121	△ 1,544,745	868,624
一般正味財産期首残高	37,422,884	38,967,629	△ 1,544,745
一般正味財産期末残高	36,746,763	37,422,884	△ 676,121
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益	7,919,778	7,930,195	△ 10,417
基本財産受取利息	7,919,778	7,930,195	△ 10,417
② 一般正味財産への振替額	△ 7,919,778	△ 7,930,195	10,417
一般正味財産への振替額	△ 7,919,778	△ 7,930,195	10,417
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,012,515,000	1,012,515,000	0
指定正味財産期末残高	1,012,515,000	1,012,515,000	0
III 正味財産期末残高	1,049,261,763	1,049,937,884	△ 676,121

正味財産増減計算書

公益事業会計(各事業別)

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	中間管理事業		農地売買等事業		担い手事業		共通		計	
	当年度	前年度	当年度	前年度	当年度	前年度	当年度	前年度	当年度	前年度
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
① 基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	7,919,778	7,930,195	7,919,778	7,930,195
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	7,919,778	7,930,195	7,919,778	7,930,195
② 特定資産運用益	0	0	0	0	5,193,221	5,193,649	0	0	5,193,221	5,193,649
担い手強化基金運用益	0	0	0	0	5,193,221	5,193,649	0	0	5,193,221	5,193,649
③ 事業収益	49,882,279	35,546,551	54,222,221	60,854,799	0	0	0	0	104,104,500	96,401,350
農地中間管理事業収入	49,882,279	35,546,551	0	0	0	0	0	0	49,882,279	35,546,551
用地貸付料収入	49,882,279	35,546,551	0	0	0	0	0	0	49,882,279	35,546,551
年払貸付料収入	47,957,449	33,005,721	0	0	0	0	0	0	47,957,449	33,005,721
前払貸付料収入	1,924,830	2,540,830	0	0	0	0	0	0	1,924,830	2,540,830
農地売買等事業収入	0	0	53,816,842	60,467,325	0	0	0	0	53,816,842	60,467,325
用地売却収入	0	0	40,694,598	39,836,110	0	0	0	0	40,694,598	39,836,110
用地貸付料収入	0	0	13,122,244	20,631,215	0	0	0	0	13,122,244	20,631,215
年払貸付料収入	0	0	7,023,184	11,645,135	0	0	0	0	7,023,184	11,645,135
前払貸付料収入	0	0	6,099,060	8,986,080	0	0	0	0	6,099,060	8,986,080
用地一時貸付料収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸収益	0	0	405,379	387,474	0	0	0	0	405,379	387,474
④ 受取補助金等	114,019,000	104,690,860	1,050,000	1,050,000	9,256,059	3,169,511	0	0	124,325,059	108,910,371
農地集積専門員配置事業補助金	72,900,000	69,120,500	0	0	0	0	0	0	72,900,000	69,120,500
県補助金	62,591,000	64,208,000	0	0	0	0	0	0	62,591,000	64,208,000
市町負担金	10,309,000	4,912,500	0	0	0	0	0	0	10,309,000	4,912,500
農地中間管理機構運営事業補助金	38,401,680	35,156,000	0	0	0	0	0	0	38,401,680	35,156,000
農地中間管理事業補助金	98,320	414,360	0	0	0	0	0	0	98,320	414,360
マッチング促進基盤整備事業補助金等	221,400	0	0	0	0	0	0	0	221,400	0
市町補助金	176,840	0	0	0	0	0	0	0	176,840	0
地元負担金	44,560	0	0	0	0	0	0	0	44,560	0
荒廃農地等利活用促進事業補助金	2,397,600	0	0	0	0	0	0	0	2,397,600	0
農地売買等事業業務費補助金	0	0	1,050,000	1,050,000	0	0	0	0	1,050,000	1,050,000
担い手育成活動支援事業業務費補助金	0	0	0	0	2,500,000	2,669,511	0	0	2,500,000	2,669,511
就農促進強化事業補助金	0	0	0	0	2,100,000	0	0	0	2,100,000	0
農業経営法人化支援総合事業補助金	0	0	0	0	4,156,059	0	0	0	4,156,059	0

(単位:円)

科 目	中間管理事業		農地売買等事業		担い手事業		共通		計	
	当年度	前年度	当年度	前年度	当年度	前年度	当年度	前年度	当年度	前年度
農業経営者サポート事業費補助金	0	0	0	0	356,059	0	0	0	356,059	0
農業経営法人化支援事業補助金	0	0	0	0	3,800,000	0	0	0	3,800,000	0
新規就農等相談支援事業委託金	0	0	0	0	500,000	500,000	0	0	500,000	500,000
⑤ 雑収益	40	38	8	6	19	63	263	239	330	346
受取利息	40	38	8	6	19	63	263	239	330	346
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
⑥ 引当金戻入額	662,368	483,788	39,166	0	0	0	0	0	701,534	483,788
貸倒引当金戻入額	0	0	39,166	0	0	0	0	0	39,166	0
賞与引当金戻入額	662,368	483,788	0	0	0	0	0	0	662,368	483,788
経常収益計	164,563,687	140,721,237	55,311,395	61,904,805	14,449,299	8,363,223	7,920,041	7,930,434	242,244,422	218,919,699
(2) 経常費用										
① 事業費	171,613,225	147,668,000	55,291,692	61,897,907	16,015,625	10,898,537	0	0	242,920,542	220,464,444
農地中間管理事業費	52,397,467	35,758,771	0	0	0	0	0	0	52,397,467	35,758,771
支払賃借料	49,681,231	35,344,411	0	0	0	0	0	0	49,681,231	35,344,411
年払支払賃借料	47,756,401	32,803,581	0	0	0	0	0	0	47,756,401	32,803,581
前払支払賃借料	1,924,830	2,540,830	0	0	0	0	0	0	1,924,830	2,540,830
農地管理等事業費	2,716,236	414,360	0	0	0	0	0	0	2,716,236	414,360
農地管理・保全料	97,236	414,360	0	0	0	0	0	0	97,236	414,360
マッチング促進基盤整備事業費	221,400	0	0	0	0	0	0	0	221,400	0
荒廃農地等利活用促進事業費	2,397,600	0	0	0	0	0	0	0	2,397,600	0
農地売買等事業費	0	0	53,226,256	59,878,615	0	0	0	0	53,226,256	59,878,615
用地売渡原価	0	0	40,093,200	39,247,400	0	0	0	0	40,093,200	39,247,400
支払賃借料	0	0	13,122,244	20,631,215	0	0	0	0	13,122,244	20,631,215
年払支払賃借料	0	0	7,023,184	11,645,135	0	0	0	0	7,023,184	11,645,135
前払支払賃借料	0	0	6,099,060	8,986,080	0	0	0	0	6,099,060	8,986,080
農地売買等事業用地評価損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
引当金繰入額	0	0	10,812	0	0	0	0	0	10,812	0
貸倒引当金繰入額	0	0	10,812	0	0	0	0	0	10,812	0
担い手事業費	0	0	0	0	9,787,000	6,977,000	0	0	9,787,000	6,977,000
担い手強化事業費	0	0	0	0	5,987,000	6,977,000	0	0	5,987,000	6,977,000
農業経営法人化推進事業費	0	0	0	0	3,800,000	0	0	0	3,800,000	0
人件費	87,897,790	82,273,839	1,152,414	1,103,965	1,567,954	1,756,768	0	0	90,618,158	85,134,572
役員報酬	1,612,199	1,386,247	0	0	0	0	0	0	1,612,199	1,386,247
給与手当	68,271,204	63,445,230	859,885	774,322	1,084,744	1,230,204	0	0	70,215,833	65,449,756
賃金	5,263,317	5,654,150	67,500	100,120	171,110	200,240	0	0	5,501,927	5,954,510
法定福利費	11,579,393	10,679,644	144,001	150,201	226,199	231,169	0	0	11,949,593	11,061,014
退職給付費用	221,746	216,009	40,318	39,274	20,159	19,638	0	0	282,223	274,921

(単位:円)

科 目	中間管理事業		農地売買等事業		担い手事業		共通		計	
	当年度	前年度	当年度	前年度	当年度	前年度	当年度	前年度	当年度	前年度
賞与引当金繰入額	949,931	892,559	40,710	40,048	65,742	75,517	0	0	1,056,383	1,008,124
事務費	31,317,968	29,635,390	913,022	915,327	4,660,671	2,164,769	0	0	36,891,661	32,715,486
旅費交通費	1,300,739	897,388	37,500	60,855	536,715	134,840	0	0	1,874,954	1,093,083
通信運搬費	3,175,144	2,848,316	66,818	105,196	91,312	73,025	0	0	3,333,274	3,026,537
消耗品費	2,955,980	3,209,025	37,917	53,909	146,193	92,024	0	0	3,140,090	3,354,958
図書費	63,950	48,000	0	0	13,742	56,672	0	0	77,692	104,672
会議費	8,640	8,640	0	0	6,120	4,924	0	0	14,760	13,564
印刷製本費	2,097,887	2,135,235	20,401	30,801	371,766	393,696	0	0	2,490,054	2,559,732
広告宣伝費	872,640	443,988	0	0	188,460	354,294	0	0	1,061,100	798,282
手数料	381,527	211,015	43,824	65,775	3,750	5,251	0	0	429,101	282,041
修繕費	470,864	442,712	5,783	5,416	19,661	9,027	0	0	496,308	457,155
燃料費	1,063,036	871,164	25,018	22,076	105,036	20,018	0	0	1,193,090	913,258
水道光熱費	459,629	388,440	13,598	13,394	46,235	22,324	0	0	519,462	424,158
賃借料及び使用料	7,435,684	6,705,223	96,003	104,188	891,463	594,151	0	0	8,423,150	7,403,562
保険料	33,479	965,241	991	1,197	14,924	9,015	0	0	49,394	975,453
委託費	4,478,954	5,787,013	253,240	214,930	290,000	345,000	0	0	5,022,194	6,346,943
諸謝金	126,100	36,000	5,400	0	5,400	0	0	0	136,900	36,000
租税公課	31,853	37,815	253,263	178,735	4,733	2,125	0	0	289,849	218,675
支払負担金	2,307,691	549,585	39,850	45,020	1,892,390	25,100	0	0	4,239,931	619,705
システム管理費	530,525	535,248	6,627	7,776	20,078	13,068	0	0	557,230	556,092
減価償却費	3,499,006	3,515,342	6,060	6,059	10,214	10,215	0	0	3,515,280	3,531,616
雑費	24,640	0	729	0	2,479	0	0	0	27,848	0
経常費用計	171,613,225	147,668,000	55,291,692	61,897,907	16,015,625	10,898,537	0	0	242,920,542	220,464,444
当期経常増減額	△ 7,049,538	△ 6,946,763	19,703	6,898	△ 1,566,326	△ 2,535,314	7,920,041	7,930,434	△ 676,120	△ 1,544,745
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
① 固定資産除却損	1	0	0	0	0	0	0	0	1	0
器具備品除却損	1	0	0	0	0	0	0	0	1	0
経常外費用計	1	0	0	0	0	0	0	0	1	0
当期経常外増減額	△ 1	0	0	0	0	0	0	0	△ 1	0
当期一般正味財産増減額	△ 7,049,539	△ 6,946,763	19,703	6,898	△ 1,566,326	△ 2,535,314	7,920,041	7,930,434	△ 676,121	△ 1,544,745
一般正味財産期首残高							49,877,605	49,877,605	37,422,884	38,967,629
一般正味財産期末残高							36,746,763	36,746,763	36,746,763	37,422,884

(単位:円)

科 目	中間管理事業		農地売買等事業		担い手事業		共通		計	
	当年度	前年度	当年度	前年度	当年度	前年度	当年度	前年度	当年度	前年度
II 指定正味財産増減の部										
① 基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	7,919,778	7,930,195	7,919,778	7,930,195
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	7,919,778	7,930,195	7,919,778	7,930,195
② 一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	△ 7,919,778	△ 7,930,195	△ 7,919,778	△ 7,930,195
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	△ 7,919,778	△ 7,930,195	△ 7,919,778	△ 7,930,195
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	1,012,515,000	1,012,515,000	1,012,515,000	1,012,515,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	1,012,515,000	1,012,515,000	1,012,515,000	1,012,515,000
III 正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	1,049,261,763	1,049,937,884

正味財産増減計算書

法人会計

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	3,394,189	3,398,656	△ 4,467
基本財産運用益	3,394,189	3,398,656	△ 4,467
② 雑収益	131	120	11
受取利息	131	120	11
雑収益	0	0	0
③ 引当金戻入額	0	14,105	△ 14,105
賞与引当金戻入額	0	14,105	△ 14,105
経常収益計	3,394,320	3,412,881	△ 18,561
(2) 経常費用			
① 管理費	2,986,515	2,729,690	256,825
人件費	2,444,564	2,210,036	234,528
役員報酬	309,852	234,217	75,635
給与手当	1,475,120	1,339,455	135,665
賃金	102,381	100,119	2,262
法定福利費	365,541	350,107	15,434
退職給付費用	120,953	117,823	3,130
賞与引当金繰入額	70,717	68,315	2,402
事務費	541,951	519,654	22,297
旅費交通費	22,911	16,087	6,824
通信運搬費	46,621	52,609	△ 5,988
消耗品費	65,364	70,538	△ 5,174
図書費	39,876	39,876	0
会議費	48,534	38,048	10,486
印刷製本費	36,722	51,333	△ 14,611
広告宣伝費	0	0	0
手数料	5,133	9,106	△ 3,973
修繕費	10,406	9,726	680
燃料費	4,486	6,239	△ 1,753
水道光熱費	24,478	22,324	2,154
賃借料及び使用料	172,804	144,620	28,184
保険料	1,782	1,995	△ 213
委託費	0	0	0
諸謝金	0	0	0
租税公課	1,951	8,325	△ 6,374
支払負担金	16,530	18,240	△ 1,710

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増減
システム管理費	11,930	13,068	△ 1,138
減価償却費	10,311	10,310	1
雑費	22,112	7,210	14,902
経常費用計	2,986,515	2,729,690	256,825
当期経常増減額	407,805	683,191	△ 275,386
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損	1	0	1
器具備品除却損	1	0	1
経常外費用計	1	0	1
当期経常外増減額	△ 1	0	△ 1
当期一般正味財産増減額	407,804	683,191	△ 275,387
一般正味財産期首残高	27,625,816	26,942,625	683,191
一般正味財産期末残高	28,033,620	27,625,816	407,804
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益	3,394,189	3,398,656	△ 4,467
基本財産受取利息	3,394,189	3,398,656	△ 4,467
① 一般正味財産への振替額	△ 3,394,189	△ 3,398,656	4,467
一般正味財産への振替額	△ 3,394,189	△ 3,398,656	4,467
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	433,935,000	433,935,000	0
指定正味財産期末残高	433,935,000	433,935,000	0
III 正味財産期末残高	461,968,620	461,560,816	407,804